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1. ÚVOD

Poslední trest smrti byl u nás vykonán před více než dvaceti lety. Od této

doby prošla naše společnost i právní úprava mnohými změnami. Považujeme se

za vyspělý a civilizovaný evropský stát, kde základní lidská práva, jako právo na

život, jsou zaručena. Avšak co je to za život ve výkonu trestu na doživotí, ve

výkonu trestu, který nemá jiného konce, než smrt. Je tento trest opravdu o tolik

humánnější než trest smrti nebo je to jenom jeho pomalejší a trýznivější verze?

Nelze jednoduše hledat odpověď v podmínkách výkonu trestu, ale musíme jít

hlouběji do psychiky vězňů, do života bez perspektivy. Tímto tématem se zabývá

výzkum JUDr. Navrátilové, jejíž práce přináší pohled na výjimečný trest i

z hledisek filosofických a morálních. Každá mince má dvě strany, na jedné jsou

vězni a jejich práva a na druhé společnost, která musí být chráněna před těmi,

kteří nejsou schopni dodržovat její základní pravidla. Neboť jen za ty

nejzávažnější těžké zločiny lze takový trest uložit. Podmínky uložení takového

trestu i jeho smysl se pokusím osvětlit ve své práci.

Dovolte mi začít spíše filosofickou otázkou: „Co bylo dřív, trestní právo

nebo zločin?“ Odpověď vskutku není jednoduchá, neboť není trestu bez zákona,

avšak nevznikly tresty až jako reakce na pro společenství nevhodné chování,

kterému je potřeba napříště zamezit? Vývojem trestního práva a postavení

výjimečného trestu se chystám věnovat, neboť člověk se učí z chyb a historie je

plná chyb, které utvářely vývoj dějin, a největší chybou by bylo se z nich

nepoučit. Svou práci začnu vývojem trestního práva a výjimečného trestu v jeho

rámci.

Výjimečným trestem se rozumí trest odnětí svobody nad 20 a do 30 let a

doživotní trest odnětí svobody. A právě zde již v samotné úpravě spatřuji zásadní

rozdíl. U doživotního trestu již nejde jen o to pachatele potrestat, ale ochránit

společnost od jeho dalšího potencionálního ohrožení.

Toto téma nevyvolává diskuse jen ve vědeckých a akademických kruzích.

Týká se každého z nás, a proto bychom měli mít svůj názor. Veřejné mínění

právních laiků nemůže být bráno za zákon, to bychom dnes ještě měli trest smrti,
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ale rozhodně by se nemělo zanedbávat. Rád bych, aby pokud si někdo tuto práci

přečte, pochopil smysl existence absolutního trestu jeho funkce i vliv na

samotného pachatele. Že se jedná o institut výjimečný nejen, co se týče délky jeho

trvání, ale i četností jeho užití.

Immanuel Kant je dodnes znám především pro svůj citát:„Dvě věci naplňují

mysl vždy novým a rostoucím obdivem a úctou, čím častěji se jimi zabývá:

hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně“ Nelze než souhlasit a

domnívám se, že každý člověk se svědomím, je odpovědný především sám sobě.

Kdy se z člověka stává pachatel, čím je utvářena jeho typologie a co ovlivňuje

možnosti jeho resocializace, bych se chtěl zabývat ve třetí kapitole společně

s trestně právními aspekty uvedenými v souvislosti s judikaturou.

Poslední kapitola se zabývá pojetím výjimečného trestu na Slovensku jeho

vývojem po rozpadu federace a odlišnostmi v našich právních řádech, co se týče

aplikace a výkonu výjimečného trestu. Zhodnocení těchto rozdílů a možnosti

využití při případné implementaci do našeho právního řádu.
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2. Historický vývoj právní úpravy výjimečného trestu

2.1 Vznik trestního práva

Zabývat se počátky jakéhokoli práva nejen trestního, je velmi

problematické. I v období z něhož se nám dochovaly písemné prameny, je jejich

interpretace obtížná, protože častokrát můžeme jen odhadovat společenský

kontext dané doby, případně snažit se o interpretaci pomocí společností

podobných.
1

Vývoj každé společnosti je neoddělitelně spjat s vývojem řádu a práva, jež

zavazuje jedince dané komunity. Trest jako represe za porušení tohoto řádu se

vyskytuje prakticky v každé společnosti. Stejně tak jako humánnost a výkon trestu

se měnil v souvislosti s vyspělostí civilizace, i účel trestu sdílel tento osud. Vždyť

část právních antropologů, s jejichž názorem se ztotožňuji, tvrdí, že počátkem

trestního práva byla krevní msta jakožto v podstatě slepá ničím neregulovaná

aktivita, která se uplatňuje mezi znepřátelenými sociálními skupinami.
2

2.1.1 Počátky trestání

Tresty byly ukládány v duchu myšlenky Chamurappiho zákoníku oko za

oko zub za zub. Trest byl vždy spojen s újmou, avšak v této době, s velice krutou a

nelidskou. Sankce často zahrnovaly mrzačení nebo byly spojeny s odnětím života.

Odnětí svobody bylo spojeno jen se střežením na smrt odsouzených, kteří na

výkon trestu čekali. První věznické předpisy vydal císař Theodosius II. roku 435 a

později Justinián. Důvodem vydání těchto předpisů bylo stanovit pravidla provozu

vězení, jeho financování a zacházení s vězni.
3

1
Salák, Pavel, ed. a Tauchen, Jaromír, ed. Československé trestní právo v proměnách věků:

(sborník příspěvků). Brno: Masarykova univerzita, 2009. 194 s., s. 7, Spisy Právnické fakulty

Masarykovy univerzity. Řada teoretická = Acta Universitatis Brunensis. Iuridica; sv. 368. ISBN

978-80-210-5086-0.

2
Salák, Pavel, ed. a Tauchen, Jaromír, ed. Československé trestní právo v proměnách věků:

(sborník příspěvků). Brno: Masarykova univerzita, 2009. 194 s., s. 9. Spisy Právnické fakulty

Masarykovy univerzity. Řada teoretická Acta Universitatis Brunensis. Iuridica; sv. 368. ISBN

978-80-210-5086-0.

3
Mezník, Jiří et al. Základy penologie. 1.vyd. Brno: PF MU v Brně, 1995. 75 s., s. 8. ISBN 80-

210-1248-X.
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2.2 Historický vývoj na našem území

Prvním skutečně státním útvarem slovanského etnika na našem území byla

rozsáhlá říše, kterou byzantský císař Konstantin ve spise „O spravování říše“

označuje jako Velkou Moravu.
4

Trestní právo trpělo v této době pro dnešní pojetí základními nedostatky.

Pro uložení a výkon trestu bylo podstatným hlediskem nejen trestný čin a jeho

skutková podstata, ale především sociální postavení pachatele. Zároveň mělo

trestní právo do jisté míry soukromoprávní charakter. Soudní řízení bylo

zahajováno pouze na základě soukromé iniciativy, vykonavatel často nejednal ve

veřejném zájmu, ale sledoval vlastní zájmy, zabití bylo chápáno jako útok proti

jednotlivci nikoliv jako ohrožení společnosti. Sankce zahrnovaly nejrůznější tresty

smrti odstupňované podle závažnosti trestné činnosti a společenského postavení

jedince.

Po zániku Velkomoravské říše vzniká další raně feudální útvar, v jehož čele

byl rod Přemyslovců. Z počátku se výkonná moc soustředila v rukou panovníka,

později vznikají místní soudy a poprávci, kteří udržovali veřejnou bezpečnost a

stíhali bezpráví na svém území. V době předhusitské ještě stojí za zmínku Dekreta

Břetislavova, která zavádí možnost vykoupení se ze souboje, současně dokládají

tehdejší institut trestního práva tzv. ordál.

Ordál byl specifický tím, že v sobě spojoval důkazní prostředek a v určitých

případech potažmo i trest. Důkazní hodnota spočívala v ponechání pachatele na

pospas boží vůli. A to i přes kritiku ze strany církve, neboť počet justičních omylů

“ přímo bil do očí“.

První zmínka o doživotním trestu pochází z doby Karla IV., který nechal

zmírnit trest smrti na doživotní žalář pro toho, „kdo byl obviněn z vraždy a jenž

přísahu po třetí zmátl.“
5

4
Malý, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. přeprac. vyd., (v

nakl. Leges 1.). Praha: Leges, 2010. 640 s., s. 25. ISBN 978-80-87212-39-4.

5
Solnař, Vladimír. Z dějin českého zemského práva trestního: (trestný čin a trest). V Praze: Bursík

a Kohout, 1921. 22 s., s. 20.
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2.3 Husitské hnutí

Husitské hnutí v 15. století udeřilo do obou pilířů středověkého právního

systému, do práva světského i církevního.
6

[…]


zkušenosti s trestním právem a určitě bych se neoznačil, jako tabula rasa. Přesto

dnes po hlubším prostudování tématu se mé názory liší o 180°. Nutno podotknout,

že jsem nikdy nepatřil mezi zastánce trestu smrti, avšak moje chápání trestu bylo

primitivní. Pojetí trestu a jeho účelu spočívalo, v co možná nejtvrdším potrestání

pachatele s důrazem na retribuční stránku trestu. Myslím, že v tomto jsem se

nelišil od většiny veřejnosti.

Je k zamyšlení, jak je možné, že v současné době je stále většina laické

veřejnosti pro trest smrti. Pochopitelně, že v trestu je vyjádřen odsudek

společnosti vůči deliktnímu chování pachatele, avšak doufám, že doby, kdy se

trestanci dávali na pranýř nebo byli odsouzeni k davovému “linči“ již pominuly.

Pro člověka je lehčí vcítit se do oběti trestné činnosti než do jejího pachatele.

Možná je to právě nedostatek empatie s delikventy, která prohlubuje nenávist

k pachateli.

Pro člověka vyloučeného ze společnosti, který se vrátí z výkonu trestu, je

velice obtížné najít si práci, resocializovat se. V ochotě lidí dát druhou šanci

někomu, kdo svůj dluh vůči společnosti už splatil tím, že snesl trest, který mu byl

uložen, je budoucnost. Situace, kdy je pachatel po výkonu trestu zadlužen a

všichni se k němu otočí zády, protože má nálepku bývalého trestance, jenom

navádí k recidivě.

Svou práci jsem rozdělil systematicky do čtyř kapitol. Prologem je určitý

vývoj a pokrok ve společnosti a v závislosti na tom i v trestním právu. Původně

jsem zamýšlel kratší historický nástin, avšak po úvaze jsem se rozhodl tuto
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kapitolu zpracovat podrobněji, neboť je to vzhledem k počtu monografií na téma

výjimečného trestu, možnost určitého přínosu mé práce nad rámec obvyklé praxe.

Ve druhé kapitole se především snažím o předestření sporných institutů,

jako je vyloučení možnosti podmíněného propuštění soudem, v této souvislosti se

nabízí otázka, kterou se také zabývám, a sice zda takový trest je ještě ústavní nebo

překračuje míru ponížení lidské důstojnosti a krutosti, jejíž hranice je podmínkou

pro trestání v civilizované společnosti. S touto a s dalšími otázkami se snažím

vypořádat.

Následující kapitola je věnována mimo jiné typologii pachatele,

kriminologickým aspektům a rozvoji této vědy vůbec. Nutno podotknout, že tato

věda jde často nad rámec trestního práva a po shlédnutí rozhovoru s kriminální

psycholožkou JUDr. Čírtkovou zvažuji dráhu kriminalisty, jelikož mi tato věda

učarovala.

Poslední kapitola je pak věnována Slovenské úpravě, ačkoli se může zdát

výběr pro zahraniční srovnání, jako pohodlnost, pravým důvodem je trestní právo

Slovenska, které se řadí k nejpřísnějším v celé Evrospké unii. Kapitola je

doplněna o statistiky, z kterých například vyplývá, že ačkoli máme ve výkonu

trestu 219 osob na 100 000 obyvatel a například na Slovensku na stejný počet

připadá pouze 184 osob
99

(zároveň musíme vzít v úvahu, že Česká republika má

více obyvatel), přesto pokud srovnáme počty doživotně odsouzených, zde už jsou

čísla téměř totožná. Logickým závěrem tedy je, že zatímco u nás je výjimečný

trest opravdu institucí výjimečnou, co do užívání, Slovensko díky své přísné

úpravě přesahuje rámec míry jeho užití.

Závěrem je potřeba říci, že tato práce mě do jisté míry “polidštila“ a i kdyby

si ji přečetl jen jediný člověk (doufám, že alespoň moje maminka si ji přečte) a

ovlivnila ho alespoň do té míry, že by se nad nějakou z položených otázek

zamyslel, nepadne moje úsilí vniveč.
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7. RESUMÉ

Long codification efforts in criminal law have resulted in the expected

Criminal Code 40/2009. Despite numerous amendments it is the first genuinely

post-revolutionary code, because the previous valid criminal law dates back to

1961. This change affected the essence of criminal law, the concept of crime,

which changes from the material to formal, and abandons the dangerous character

of crime for society. The new Criminal Code in accordance with the latest trends

in criminal law has a wider system of criminal penalties and other important

changes that have affected the application of law in our legal State.

This paper deals with the exceptional sentence Institute in the Czech

Republic. The death penalty as a capital punishment has been prohibited for more

than twenty years in accordance with human rights and the Constitution. The first

chapter focuses on the history of Czech criminal law and the development from

the death penalty to the exceptional sentence. It is comparing the two sentences in

terms of fulfilling the purpose of punishment and humanity.

The next chapter is devoted to the conception and purpose of punishment,

basic theories, functions of punishment, which are not only to protect society, but

especially in the prevention of crime and bringing up offenders to live a proper

life. It also deals with the definition of the exceptional sentence Institute of

imprisonment, in both forms of imprisonment from 20 to 30 years and for life, and

its place in the system of criminal sanctions. It also deals with the possibilities of

exceptional sentence, its application and performance.

The following chapter is dedicated to exceptional sentence on the basis of

selected criminal justice and criminological aspects. It deals with the legal terms

of sentencing in connection with its application by criminal courts, which by its

decisions help to legally define vague theoretical concepts, and differentiation of

individual crimes. At the same time it is focused on the offender and their motives

for this activity and options to prevent it.

The last chapter deals with the concept of an exceptional sentence in the

Slovak Republic, its development after the breakup of the federation and

differences in our legal systems, in terms of application and performance of
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exceptional sentence. Evaluation of these differences and the possibilities of use

in potential implementation into our legal system.
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