FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

M a r t i n a T r u b á k a

na téma: „ Výjimečný trest odnětí svobody – trestněprávní a kriminologické aspekty “

Předložená diplomová práce se zabývá jistě zajímavou problematikou výjimečného trestu. Z názvu samého vyplývá, že si autor zvolil nelehký úkol, totiž pojednat o předmětné problematice nejen z pohledu trestního práva, ale také dalších vědních oborů, zejména kriminologie a penologie.

Kvalifikační práce obsahuje celkově 54 stran vlastní textové části, seznam použité literatury a cizojazyčné resumé; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce. S ohledem na zjištěný výsledek není nutné podle čl. 3 předmětného pokynu ověřovat originalnost kvalifikační práce.

Struktura předložené kvalifikační práce zcela odpovídá schváleným zásadám pro vypracování. Autor rozčlenil dílo do čtyř základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr. Z formálních hledisek se domnívám, že diplomová práce je vcelku přehledně členěna. Z obsahu díla je zřejmé, že autor dostatečně pracuje s odbornou literaturou, a to převážně tuzemskou, judikaturou a dalšími prameny. Úroveň jazykového projevu je ještě dostatečná, byť místy značně kolísavá; srov. sympaticky pojatý úvod práce oproti užití nevhodných či nejasných formulací (např. s. 28 poslední odst. 3, s. 31 odst. 2). V diplomové práci se však objevují hrubé pravopisné chyby (např. s. 35 odst. 1, druhá řádka aj.), chyby v interpunkci a jiné nesprávnosti (např. nesprávné označení použitých zákonů – srov. obsah práce, s. 19). Z tohoto pohledu je zřejmé, že měl autor věnovat zejména závěrečně redakci větší pozornost.

Z hlediska obsahového je možné konstatovat, že diplomant zpracoval předmětné téma ještě odpovídajícím způsobem. Jednoznačně kladně hodnotím práci s judikaturou, oceňuji též uvedení statistických údajů. Na druhou stranu se domnívám, že diplomant poněkud nadbytečně zpracoval historické aspekty (srov. s. 8 až 11), které s předmětnou problematikou přímo nesouvisí. V rámci kapitoly páté – Srovnání se slovenskou právní úpravou vyjadřuji určité pochybnosti nad tím, zda autor důsledně pracoval s aktuálním zněním předmětné právní úpravy. Za nepřesné považuji tvrzení obsažené na s. 35 odst. 1, věta čtvrtá, neboť trestní zákoník se v uvedených případech subsidiárně vztahuje i na osoby mladistvé.

I přes shora uvedené výhrady se domnívám, že předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR.

V rámci ústní obhajoby si dovoluji očekávat, že autor prokáže dostatečnou orientaci v rámci předmětného tématu a dále se krátce vyjádří k základním aspektům slovenské právní úpravy výjimečného trestu.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm d o b ř e.

V Greifswaldu, 03.05.2012

JUDr. Petr Škvain